[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» _______ 2025								№ ___
г. Казань

[bookmark: _Hlk49160182][bookmark: _Hlk120110603]О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2009 № 939 «Об утверждении Положения о порядке расчета нормативов финансирования организациях дополнительного образования туристско-краеведческой, эколого-биологической, военно-патриотической, социально-педагогической, социально-экономической, естественно-научной, технической и культурологической направленностей и многопрофильных организациях дополнительного образования Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: _Hlk36030884]Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2009 № 939 «Об утверждении Положения о порядке расчета нормативов финансирования организациях дополнительного образования туристско-краеведческой, эколого-биологической, военно-патриотической, социально-педагогической, социально-экономической, естественно-научной, технической и культурологической направленностей и многопрофильных организациях дополнительного образования Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.09.2010 № 701, от 13.02.2012 № 111, от 04.07.2022 № 621), следующие изменения:
в наименовании:
слова «нормативов финансирования» заменить словами «нормативных затрат», слова «организациях» заменить словами «организаций»;
в пункте 1 слова «нормативов финансирования» заменить словами «нормативных затрат»;
в пункте 3 слова «нормативов финансирования» заменить словами «нормативных затрат»;
в пункте 4:
в абзаце четвертом слова «нормативов финансирования» заменить словами «нормативных затрат»;
в абзаце пятом слова «нормативов финансовых затрат» заменить словами «нормативных затрат», слова «нормативы содержания имущества образовательных организациях» заменить словами «нормативные затраты на содержание (эксплуатацию) имущества организаций»;
В Положении о порядке расчета нормативов финансирования организаций дополнительного образования туристско-краеведческой, эколого-биологической, военно-патриотической, социально-педагогической, социально-экономической, естественно-научной, технической и культурологической направленностей и многопрофильных организаций дополнительного образования Республики Татарстан, утвержденное указанным постановлением:
в наименовании слова «нормативов финансирования» заменить словами «нормативных затрат», слова «организациях» заменить словами «организаций»;
пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«Положение о порядке расчета нормативных затрат организаций дополнительного образования туристско-краеведческой, эколого-биологической, военно-патриотической, социально-педагогической, социально-экономической, естественно-научной, технической и культурологической направленностей и многопрофильных организаций дополнительного образования Республики Татарстан (далее – Положение) определяет порядок расчета нормативных затрат на реализацию дополнительных общеразвивающих программ в организациях дополнительного образования туристско-краеведческой, эколого-биологической, военно-патриотической, социально-педагогической, социально-экономической, естественно-научной, технической и культурологической направленностей и многопрофильных организаций дополнительного образования Республики Татарстан, нормативных затрат на содержание (эксплуатацию) имущества организаций дополнительного образования и объема финансового обеспечения организации дополнительного образования.»;
в пункте 1.2 слова «норматив финансовых затрат» заменить словами «нормативные затраты», слова «образовательных» заменить словами «общеразвивающих», слова «(далее - норматив финансовых затрат)» заменить словами «(далее - нормативные затраты на реализацию дополнительных общеразвивающих программ)»;
в пункте 1.3 слова «норматив содержания» заменить словами «нормативные затраты на содержание (эксплуатацию)», слова «образовательных» заменить словами «общеразвивающих»;
пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«Нормативные затраты на реализацию дополнительных общеразвивающих программ и нормативные затраты на содержание (эксплуатацию) имущества применяются при формировании бюджета Республики Татарстан и ежегодно утверждаются Кабинетом Министров Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период.»;
пункт 1.5 признать утратившим силу;
в пункте 1.6 слова «норматива финансовых затрат» заменить словами «нормативных затрат на реализацию дополнительных общеразвивающих программ», слова «норматива содержания» заменить словами «нормативных затрат на содержание (эксплуатацию)», слова «местных бюджетов» заменить словами «бюджета Республики Татарстан и бюджетов муниципальных образований Республики Татарстан»;
в пункте 1.7 слова «норматив финансовых затрат устанавливается» заменить словами «нормативные затраты на реализацию дополнительных общеразвивающих программ устанавливаются»;
в пункте 1.8 слова «норматив финансовых затрат устанавливается» заменить словами «нормативные затраты на реализацию дополнительных общеразвивающих программ устанавливаются», слова «норматив содержания имущества устанавливается» заменить словами «нормативные затраты на содержание (эксплуатацию) имущества устанавливаются»;
в пункте 1.9 слова «нормативов финансовых затрат и нормативов содержания имущества» заменить словами «нормативных затрат на реализацию дополнительных общеразвивающих программ и нормативных затрат на содержание (эксплуатацию) имущества»;
дополнить пунктом 1.12 следующего содержания:
«1.12. При организации в соответствии с законодательством в организациях дополнительного образования групп для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидностью и обучающихся с нарушением интеллекта посредством организации инклюзивного образования на основании медицинского заключения нормативные затраты устанавливаются на одного общающегося в год.»;
в разделе 2:
в наименовании слова «норматива финансовых затрат» заменить словами «нормативных затрат», слова «образовательных» заменить словами «общеразвивающих»;
в пункте 2.1:
слова «образовательных» заменить словами «общеразвивающих»;
слова «(тарифная и надтарифная части заработной платы педагогического, административного и учебно-вспомогательного персоналов, начисления на заработную плату)» исключить;
в пункте 2.2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.2. Нормативные затраты на реализацию дополнительных общеразвивающих программ в расчете на одного обучающегося определяются на основе:»;
абзац четвертый исключить;
абзац седьмой исключить;
в пункте 2.3:
в абзаце первом слова «образовательной» заменить словами «общеразвивающей»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«ставка заработной платы педагогических работников, соответствующая базовому окладу, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан»;
пункт 2.5 признать утратившим силу;
в пункте 2.9:
в абзаце первом слова «норматив финансовых затрат» заменить словами «нормативные затраты на реализацию дополнительных общеразвивающих программ»;
в абзаце четвертом слова «норматив финансовых затрат» заменить словами «нормативные затраты на реализацию дополнительных общеразвивающих программ»;
в абзаце седьмом слова «образовательной» заменить словами «общеразвивающей»;
пункт 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10. Фонд оплаты труда педагогического, административно-управленческого и учебно-вспомогательного персонала с начислениями на фонд оплаты труда педагогического, административно-управленческого и учебно-вспомогательного персонала () исчисляется по формуле:

где:
 – фонд оплаты труда педагогического персонала с начислениями на фонд оплаты труда педагогического персонала;
 – фонд оплаты труда административно-управленческого и учебно-вспомогатеного персонала с начислениями на фонд оплаты труда административно-управленческого и учебно-вспомогательного персонала;
 – территориальное расположение организации дополнительного образования (городская, сельская местность).
Фонд оплаты труда педагогического персонала с начислениями на фонд оплаты труда педагогического персонала () исчисляется по формуле:

,

где:
 – недельное количество педагогических часов учебного времени на одного обучающегося в зависимости от направленности и вида дополнительной общеразвивающей программы детей, уровня обучения и возраста обучающихся согласно пункту 2.3 настоящего Положения;
 – количество часов за ставку заработной платы педагогов в зависимости от ступени обучения (18 часов в неделю);
 – затраты на оплату труда, определяемые в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан»;
 – размер страховых взносов в соответствии с законодательством;
 – число месяцев в году;
 – территориальное расположение организации дополнительного образования (городская, сельская местность).
Фонд оплаты труда административно-управленческого и учебно-вспомогатеного персонала с начислениями на фонд оплаты труда административно-управленческого и учебно-вспомогательного персонала               () исчисляется по формуле:

где:
 – фонд оплаты труда педагогического персонала с начислениями на фонд оплаты труда педагогического персонала;
 – коэффициент соотношения фонда оплаты труда педагогических работников и фонда оплаты труда административно-управленческого и учебно-вспомогательного персонала, принимаемый в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Положения.;
 – территориальное расположение организации дополнительного образования (городская, сельская местность).»;
дополнить пунктом 2.12 следующего содержания:
«2.12. Нормативные затраты на реализацию дополнительных общеразвивающих программ для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидностью и обучающихся с нарушением интеллекта посредством организации инклюзивного образования в организациях дополнительного образования на одного обучающегося () исчисляется по формуле:

+,

где:
 – нормативные затраты на реализацию дополнительных общеразвивающих программ;
 – фонд оплаты труда персонала, осуществляющего организацию инклюзивного образования;
 – расходы на обеспечение образовательного процесса для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидностью и обучающихся с нарушением интеллекта;
 – вид (направление) дополнительной общеразвивающей программы детей;
 – срок обучения;
 – территориальное расположение организации дополнительного образования (городская, сельская местность).
Фонд оплаты труда персонала, осуществляющего организацию инклюзивного образования () исчисляется по формуле:

,

где:
 – недельное количество педагогических часов учебного времени на одного обучающегося в зависимости от направленности и вида дополнительной общеразвивающей программы детей, уровня обучения и возраста обучающихся согласно пункту 2.3 настоящего Положения;
 – количество часов за ставку заработной платы персонала, осуществляющего организацию инклюзивного образования: для педагогического персонала сопровождающего обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата, с задержкой психического развития, с расстройствами аутистического спектра и с тяжелыми множественными нарушениями развития в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре», для должности «сурдопереводчик», сопровождающего обучающихся с нарушением слуха: глухих, слабослышащих, позднооглохших 40 часов в неделю;
 – затраты на оплату труда, определяемые в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан»;
 – размер страховых взносов в соответствии с законодательством;
 – число месяцев в году;
 – территориальное расположение организации дополнительного образования (городская, сельская местность).
Расходы на обеспечение образовательного процесса для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидностью и обучающихся с нарушением интеллекта () исчисляется по формуле:

где:
 – фонд оплаты труда персонала, осуществляющего организацию инклюзивного образования;
 – доля расходов на обеспечение образовательного процесса, принимаемая в соответствии с пунктом 2.7 настоящего Положения.»;
в разделе 3:
в наименовании слова «норматива содержания» заменить словами «нормативных затрат на содержание (эксплуатацию)»;
в абзаце первом слово «содержание» заменить словами «содержание (эксплуатацию)»;
в абзаце первом пункта 3.2 слова «базовый норматив содержания» заменить словами «базовые нормативные затраты на содержание (эксплуатацию)»;
в пункте 3.10:
в абзаце первом слова «базовый норматив содержания» заменить словами «базовые нормативные затраты на содержание (эксплуатацию)», слова «исчисляется» заменить словами «исчисляются»;
в абзаце четвертом слова «базовый норматив содержания» заменить словами «базовые нормативные затраты на содержание (эксплуатацию)»;
в пункте 3.16:
в абзаце первом слова «к базовому нормативу содержания» заменить словами «к базовым нормативным затратам на содержание (эксплуатацию)»;
в абзаце четвертом слова «к базовому нормативу содержания» заменить словами «к базовым нормативным затратам на содержание (эксплуатацию)»;
в абзаце пятом слова «норматив содержания» заменить словами «нормативные затраты на содержание (эксплуатацию)»;
в пункте 3.17:
в абзаце первом слова «норматив содержания» заменить словами «нормативные затраты на содержание (эксплуатацию)»;
абзац четвертый исключить;
в абзаце первом пункта 3.18 слова «норматив содержания» заменить словами «нормативные затраты на содержание (эксплуатацию)»;
в пункте 4.1:
в абзаце втором слова «образовательных» заменить словами «общеразвивающих»;
в абзаце третьем слово «содержание» заменить словами «содержание (эксплуатацию)»;
в пункте 4.2 слова «нормативам финансирования» заменить словами «нормативным затратам».

Премьер-министр
Республики Татарстан 								      А.В. Песошин

.
2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2009 № 939 «Об утверждении Положения о порядке расчета нормативов финансирования организациях дополнительного образования туристско-краеведческой, эколого-биологической, военно-патриотической, социально-педагогической, социально-экономической, естественно-научной, технической и культурологической направленностей и многопрофильных организациях дополнительного образования Республики Татарстан»
Проект постановления разработан в соответствии с поручением                     Примьер - министра Республики Татарстан Песошина А.В. от 02.08.2025                    № 45524-АП по вопросу разработки нормативов финансовых затрат на обучение детей с ограниченными возможностями здоровья в организациях дополнительного образования.
Проектом постановления вносятся изменения в Положение о порядке расчета нормативов финансирования организациях дополнительного образования туристско-краеведческой, эколого-биологической, военно-патриотической, социально-педагогической, социально-экономической, естественно-научной, технической и культурологической направленностей и многопрофильных организациях дополнительного образования Республики Татарстан в части определения нормативных затрат на реализацию дополнительных общеразвивающих программ для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся с умственной отсталостью посредством организации инклюзивного образования в организациях дополнительного образования.
[bookmark: _Hlk172193018][bookmark: _Hlk172535306]Выделение средств из бюджета Республики Татарстан на указанные цели  согласовано Раисом Республики Татарстан Миннихановым Р.Н.
Отсутствует необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан.
По итогам независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан заключений не поступало.